
 
  

1 
 

 

                                                                                                                                   ALL’ALBO E SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

        AL DSGA F.F. Sig.ra LASALA Letizia 
  SEDE 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’acquisto della fornitura di sedute morbide per il “Piano 
scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio.” Prot. MI n. 643 del 27/04/2021, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 721,31 (IVA esclusa).  

CIG: Z60333551F              
CUP: C43D2100250001 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dal C.d.I., in 
data 15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture;    
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 69 dal C.d.I. in data 
12/02/2021;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0009028/U del 28/09/2021 12:30



 
  

2 
 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto-legge n. 9 del 02 marzo 2020;  

VISTO 

VISTO 

VISTO 

 

il DL n. 18 del 17/03/2020 pubblicato in pari data sulla G.U. n. 70 ed in 
particolare l’Art.120;  

il “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio.” Prot. MI n. 643 del 
27/04/2021; 

il parere favorevole della RSU espresso nel verbale n. 16 dell’08/07/2021 
“Integrazione della contrattazione d’istituto 2020/2021: Piano finanziario per 
incarichi ex art. 31 comma 6, decreto legge 22/03/2021 n. 41”; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare con urgenza sedute morbide per il “Piano scuola 
estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio.” Prot. MI n. 643 del 27/04/2021; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di materiale sedute morbide, aventi le 
caratteristiche indicate nel capitolato tecnico allegato per un importo stimato di € 
721,31 [IVA inclusa]; 

CONSIDERATO  di prevedere la fornitura in oggetto, in seguito all’ordine di acquisto, nel più breve 
tempo possibile;  

CONSIDERATO 

 

 

VERIFICATO 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore 
GRUPPO GIODICART SRL, con sede S.P. 130 Trani-Andria km 0,900, 76125 Trani 
(BA), (partita Iva 04715400729);  
 



 
  

3 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

Z60333551F; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 880,00 [IVA 
inclusa], trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;  
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di sedute 

morbide per il “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio.” Prot. MI n. 643 del 27/04/2021 
all’operatore economico GRUPPO GIODICART SRL, con sede S.P. 130 Trani-Andria km 0,900, 76125 Trani 

(BA), (partita Iva 04715400729) per un importo pari a pari ad € 880,00 IVA inclusa (€ 721,31+158,69 IVA); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 880,00 [IVA inclusa] da imputare sul capitolo P/25 dell’esercizio 
finanziario 2021; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.   

               

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

               Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

 
          

 


		2021-09-28T08:49:06+0000
	BRUNETTI VALERIA




